1

令和２年度第１回みやま市教育委員会定例会会議録

◆召集日時  令和２年４月１６日 午前１０時００分

◆召集場所  みやま市役所山川支所 ２階 大会議室

１．出席教育長・教育委員（５名）

・教育長 待 鳥 博 人

・委員  井 上 正 明

・委員  樺 島  靖 子

・委員  宮 本    篤

・委員  北 原 八州子

２．欠席委員（０名）

３．事務局出席者（１４名）

・教育部長            野 田 圭一郎

・教育総務課長          堤    則 勝

・学校教育課長          藤 吉 裕 治

・指導室長             上 田 理 彰

・社会教育課長          山 田 利 長

・学校教育課課長補佐兼

学校教育係学務担当係長     北 嶋 淳一郎

・総務担当係長          小 柳  る み

・社会教育課課長補佐兼

 社会教育担当係長        森    英 臣

・市史文化財係長         猿 渡 真 弓

・指導室主任指導主事             伊 井 和 子

・指導室指導主事                 宮 地  祥 太

・指導室指導主事                 松 藤 桂 輔

・指導室指導主事                 藤 岡  育 代

・主任社会教育主事        江 上  靖 則

４．傍聴人

  ・０名

５．議事日程

（１）会期の決定について

（２）会議録作成者の指名について

2

（３）会議録署名委員の指名について

（４）議案第２号 みやま市立学校の教務主任等の任命について

（５）議案第３号 みやま市共同学校事務室の室長等の任命について

（６）議案第４号 みやま市立学校運営協議会制度規則の一部を改正する規則の制定

について

（７）議案第５号 みやま市文化財保護事業補助金交付要綱の制定について

（８）議案第６号 みやま市指定文化財の指定について

（９）報告事項

(10）次回教育委員会について

【午前１０時００分 開会】

【教育長】     新型コロナウイルスの感染拡大により非常に危機的な状況であるが、

第一に児童生徒の生命及び健康を守ること、そして教職員も同様に守

ることを考えていかなければならないと思っている。

現在、5/6迄学校は休校中であり、日々状況が変化をする中、公立学

校の在宅勤務等の事例を踏まえながら検討を加えている。

また、週１回程度の家庭訪問の実施を小中学校お願いしており、感

染のリスクもあるが、児童生徒の健康や学習の様子を見守る部分もあ

る。小学校低学年の預かりも実施しているが、感染のリスクを伴うた

め、保護者の方に自粛要請をお願いしている。

ただいまから、令和２年度第１回みやま市教育委員会定例会を開会

いたします。

○日程第１  第１回みやま市教育委員会定例会の会期は令和２年４月１６日の１日

間とする。

・・・全員同意

○日程第２  会議録作成者は総務担当係長小柳るみとする。

・・・全員同意

○日程第３  会議録署名委員の指名については教育長と宮本 篤委員とする。

・・・全員同意

○日程第４  議案第２号

○みやま市立学校の教務主任等の任命について

【学校教育課長補佐】－提案理由の説明－

3

【教育長】    ・質疑等ありませんか。

【樺島委員】  ・瀬高中の専任補導教諭の職務はどのようなものか。

【指導主事】  ・週に８時間以内の授業を受け持つことが出来、その他は学校の生徒

       指導主事と連携をしながら生徒指導関係の色々な対応をしている。

【教育長】   ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                          ・・・可決

○日程第５  議案第３号

       ○みやま市共同学校事務室の室長等の任命について

【学校教育課長補佐】－提案理由の説明－

【教育長】    ・質疑等ありませんか。

        「質疑なし」

【教育長】   ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                          ・・・可決

○日程第６  議案第４号

             〇みやま市立学校運営協議会制度規則の一部を改正する規則の制定に

について

【学校教育課長補佐】－提案理由の説明－

【教育長】    ・質疑等ありませんか。

        「質疑なし」

【教育長】   ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                          ・・・可決

○日程第７  議案第５号

       〇みやま市文化財保護事業補助金交付要綱の制定について

【社会教育課長】－提案理由の説明－

【教育長】    ・質疑等ありませんか。

【井上委員】  ・市指定文化財の資料があると分かり易いが。

【社会教育課長】・後日資料を配布させていただく。

【教育長】   ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                          ・・・可決

○日程第８    議案第６号

        〇みやま市指定文化財の指定について

【社会教育課長】－提案理由の説明－

【教育長】    ・質疑等ありませんか。

        「質疑なし」

4

【教育長】   ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                          ・・・可決

○日程第９   報告事項

   ○教育部長

【教育部長】   ・新型コロナウイルス感染症対策の状況について報告（別紙資料）

・職員の運転免許証について、近隣や市内の自治体職員及び教職員の

無免許運転や免許証の期限切れ等が発覚しており、このようなケー

スを未然に防止するために市の全職員に運転免許証の確認を行って

いる。各学校においても教職員の免許証確認をしていただくよう先

日の校長会にてお願いをしたところである。

        ・クールビズ期間は、例年通り 5/1～10月末日迄となっている。

       ○教育総務課

【教育総務課長】・みやま市教育部各所管事務分担表及び教育部職員配置表説明

（資料 P1～12）

        ・令和元年度後援実績（資料 P14～15）

        〇学校教育課

【学校教育課長】・新型コロナウイルス感染症対策の現段階における学校対応について

説明

【井上委員】  ・休業中の教職員の動態把握はどのようにしているのか。

         また、校長、教頭の勤務はどうなっているのか。

【学校教育課長】・教職員等の在宅勤務の把握については、勤務の状況を記録した報告

書を週に 1回提出していただき校長が認める形になっている。

管理職については、スケジュールを組んでどちらか居ていただくよ

うお願いしている。

      ○指導室

【指導室長】  ・本年度の重点項目は、新学習指導要領の確実な実施、キャリア教育

の体系化、コミュニティ・スクールの充実、人権教育の推進の４点

を掲げており、各学校に指導助言を行っていく予定である。

・令和２年度学校訪問実施校について（資料 P17）

【指導主事】   ・本市における「通級による指導」の実施状況について説明

（別紙資料）

5

       ○社会教育課

【社会教育課長】・コミュニティ・スクールと地域学校協働活動の流れと新たな一体的

取組のイメージについて説明（別紙資料）

 ○日程第 10   次回教育委員会について

◎ 次回定例会 令和２年５月１４日（木）午前１０時００分～

【教育長】  これで本日の日程は全部終了しました。

令和２年度１回みやま市教育委員会定例会を閉会します。

【午前１１時３０分 閉会】